
ESTADO DE  

SANTA CATARINA 

Município de Águas de Chapecó 

 

REVISÃO DO PLANO PLURIANUAL – PPA 

2018/2021 

ELABORAÇÃO DA LEI DE DIRETRIZES 

ORÇAMENTÁRIA – LDO 

2019 

 
 



EDITAL Nº 003/2018 

AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 

LEONIR ANTÔNIO HENTGES Prefeito do Município de Águas de Chapecó, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições que lhe 

confere o cargo e, em especial o art. 48, I da Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000; 

 

RESOLVE 

 

I – Publicar Edital, que tem por objeto Audiência Pública, instrumento de transparência da gestão fiscal, para revisão do Plano Plurianual (PPA) 

2018/2021 e elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentaria (LDO) para o exercício de 2019, que será realizada no dia 29 de agosto de 2018, tendo 

início às 18h, nas dependências do Auditório da Secretaria de Educação, Cultura e Esporte sito a Rua Nossa Senhora Aparecida, 235 – Centro, 

CEP: 89883-000 município de Águas de Chapecó/SC. 
 

II – A Audiência Pública tem por finalidade, incentivar e possibilitar a participação popular na definição dos planos e investimento público 

municipal para o exercício de 2019. 

 

III – Na Audiência Pública o Poder Executivo apresentará dados relativos à situação econômica e financeira do município, estimativa de receita, 

os custos de manutenção da administração e os valores estimados para investimentos. 

 

IV – Poderão participar da Audiência Pública e apresentar propostas os cidadãos residentes no território do município e maiores de dezesseis 
anos. 

 

V – As propostas apresentadas serão votadas e definidas por ordem de prioridade. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Águas de Chapecó, 

Estado de Santa Catarina, em 09 de agosto de 2018. 

 

LEONIR ANTÔNIO HENTGES 

Prefeito Municipal 



 

DIVULGAÇÃO DO EDITAL: 

 

MURAL PÚBLICO DO PODER EXECUTIVO 

WWW.AGUASDECHAPECO.SC.GOV.BR 

RÁDIO TROPICAL DE SÃO CARLOS/SC 

RÁDIO SÃO CARLOS DE SÃO CARLOS/SC 

SECRETARIAS MUNICIPAIS 

 

 

 

 

 



O QUE É O PLANO PLURIANUAL (PPA)?   

É um plano de gestão de médio prazo, que integra o sistema de 

planejamento do setor público brasileiro, é uma lei de 

iniciativa do Prefeito e aprovada pelo Legislativo, elaborado no 

primeiro ano de mandato e com vigência até o primeiro ano do 

mandato seguinte, de natureza técnica e política, com objetivo 

de propor soluções para os problemas e demandas sociais e 

reduzir desigualdades regionais, organizar as políticas públicas 

em Programas de Governo com objetivos que são mensurados 

por indicadores de desempenho, e se propõe a medir a 

qualidade do planejamento, a eficácia e a efetividade do 

governo. 

 



O QUE É LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

(LDO)? 

A LDO é elaborada anualmente e tem como objetivo apontar 

as prioridades do governo para o próximo ano. Ela orienta a 

elaboração da Lei Orçamentária Anual, baseando-se no que foi 

estabelecido pelo Plano Plurianual. Ou seja, é um elo entre 

esses dois documentos. 

 

 

 

 

 

 



 

 

INSTRUMENTOS 

DE 

PLANEJAMENTO 

PPA 

Plano Plurianual 

04 anos 

Planejar 

LDO 

Lei de Diretrizes  

Orçamentárias 

Anual 

Orientar 

LOA 

Lei Orçamentária  

Anual 

Executar 



COMPARATIVO DA RECEITA 

 

ESPECIFICAÇÃO 

 

 

EVOLUÇÃO DA RECEITA 

Receitas arrecadadas 

 

PREVISÃO ATÉ 

O TÉRMINO DE 

2018 

RECEITAS 2015 2016 2017 2018 

Receitas Correntes R$    16.424.323,86 R$  17.968.776,56 R$  18.773.577,03 R$  21.042.700,00 

Receitas Tributárias R$         809.190,06 R$       909.488,82 R$    1.022.451,08 R$    1.079.950,00 

Receitas de Contribuições R$         135.853,66 R$       139.709,58 R$       143.072,62 R$       130.000,00 

Receitas Patrimoniais R$         116.751,80 R$       126.395,17 R$       263.098,57 R$       207.900,00 

Receitas Agropecuárias R$                    0,00 R$                  0,00 R$                  0,00 R$           2.500,00 

Receitas de Serviços R$           18.434,32 R$         21.621,66 R$         53.130,37 R$       684.350,00 

Transferências Correntes R$    15.236.050,18 R$  16.588.022,69 R$  17.228.786,99 R$  18.827.000,00 

Outras Receitas Correntes R$         108.043,84 R$       183.538,64 R$         63.037,40 R$       111.000,00 

Receitas de Capital R$      1.195.612,72 R$       961.395,87 R$       858.444,56 R$    4.995.500,00 

Operações de Créditos R$         209.462,07 R$       130.512,85 R$                  0,00 R$    2.000.000,00 

Alienação de Bens R$           97.800,00 R$         88.550,00 R$                  0,00 R$       320.000,00 

Amortização de Empréstimos R$           33.823,32 R$         35.374,62 R$         17.419,54 R$                  0,00 

Transferências de Capital R$         854.527,33 R$       706.958,40 R$       841.025,02 R$    2.675.500,00 

(-) Deduções da Receita R$     2.151.617,10 R$    2.344.743,41 R$    2.371.988,32 R$    2.768.200,00 

Total da Receita R$    15.468.319,48 16.585.429,02 17.260.033,27 23.270.000,00 

 

 

 



COMPARATIVO DA DESPESA 

 

CONTAS LIQUIDADA LIQUIDADA LIQUIDADA ESTIMADA 

CONSOLIDADAS ANUAIS 2015 2016 2017 2018 

Despesas Correntes 14.208.727,05 14.886.539,39 15.643.686,96 16.577.200,00 

Pessoal e Encargos Sociais 7.811.789,58 8.859.914,54 8.573.058,25 9.004.700,00 

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00 20.000,00 

Outras Despesas Correntes 6.396.937,47 6.026.624,85 7.070.628,71 7.552.500,00 

Despesas de Capital 1.165.831,37 2.353.623,49 1.071.317,16 6.672.800,00 

Investimentos 1.108.504,78 1.902.380,71 814.037,24 6.457.800,00 

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 15.000,00 

Amortização da Dívida Pública 57.326,59 451.242,78 257.279,92 200.000,00 

Reserva de Contingência 0,00 0,00 0,00 20.000,00 

Total da Despesa 15.374,558,42 17.240.162,88 16.715.004,12 23.270.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 



PROPOSTA DE ALTERAÇÃO DO PPA – 2018/2021 

 

 

Para melhor definir os recursos aplicados na Educação Infantil, à proposta desmembra as metas físicas e financeiras, 

incluindo parte de suas metas para as atividades da Creche. 

O sistema SIOPE, demonstra a quantidade de alunos matriculados, sendo para o exercício de 2018: 

Ensino Fundamental: 122 matrículas; 

Ensino Infantil:  224 matrículas. 

Sendo: 

 091 matrículas para Educação Infantil “Creche”; 

 123 matrículas para Educação Infantil “Pré-Escola”; 

 005 matrículas para Educação Especial. 

 

 

 



AÇÃO ATUAL = 2.007 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL 

Programa: 4 - Educação: O Futuro se Faz no Presente 

Ação: 2.007 - Manutenção das Atividades de Educação Infantil 

 2019 2020 2021 Total 

Meta Física (alunos) 190 190 190 570 

Meta Financeira R$   1.340,000,00 R$   1.375.000,00 R$   1.400.000,00 R$   4.115.000,00 

 

PROPOSTA DE ATUALIZAÇÃO 

Programa: 4 - Educação: O Futuro se Faz no Presente 

Ação: 2.007 - Manutenção das Atividades de Educação Infantil 

 2019 2020 2021 Total 

Meta Física (alunos) 100 100 100 300 

Meta Financeira R$      670,000,00 R$          687.500,00 R$      700.000,00 R$   2.057.500,00 

 

 

 



 

Programa: 4 - Educação: O Futuro se Faz no Presente 

Ação: 2.048 - Manutenção da Creche 

 2019 2020 2021 Total 

Meta Física (alunos) 90 90 90 270 

Meta Financeira R$      670,000,00 R$          687.500,00 R$      700.000,00 R$   2.057.500,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ORDEM DE APRESENTAÇÃO PARA A LDO 

 

PLANEJAMENTO DE INVESTIMENTOS 

 Gabinete do Prefeito 

 Departamento de Administração e Planejamento 

 Departamento de Obras e Serviços Públicos – DOSU 

 Departamento de Estadas de Rodagem 

 Fundo Municipal de Saneamento Ambiental – FUNSAN 

 Setor de Educação 

 Setor de Cultura 

 Setor de Esportes e Lazer 

 Setor de Agricultura e Meio Ambiente 



 Fundo Municipal de Assistência Social 

 Fundo Municipal de Habitação e Interesse Social 

 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo 

 Câmara Municipal de Vereadores 

 Fundo Municipal de Saúde 

 

 

 

 

 

 

 

 



OBRIGADO 

PELA 

PARTICIPAÇÃO! 

 


